(a) Victor ait : Hieron. cæremonias Christianas Missam appellat, quam Græci λειτουργίαν vocant, de qua fit mentio Act. xii : Λειτουργούντων δὲ αὐτῶν τῷ Κυρίῳ, καὶ νηστεύοντων, εἶπε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. *Ministrantibus*, seu verius, *sacrificantibus autem illis, et jejunantibus, dixit Spiritus sanctus.* Hoc enim nomine et Clemens martyr, et Basilius, et Chrysostomus Missam inscribunt. Hanc autem sacrificium esse, non solum hic abs Hieronymo erudite, sed præclarior et illustrior super xlvj Ezechielis, discere potes. Ex quo non possum non mirari novorum hæreticorum vesaniam, qui contra ipsius Christi institutionem, et perpetuum totius Ecclesiæ usum atque consensum, sacrificium, quo nunquam terrarum orbis caruit, a fidelibus tollunt. Convincerem hanc falsitatem multis, si vel ab aliis ante nos id docte copiosque factum non esset, vel nos disputationes, et non potius scholia nunc texeremus. (*Edit. Mign.*)

comme par le peuple d'Israël, mais toute pure comme dans les cérémonies des chrétiens. Depuis le lever du soleil, en effet, jusqu'au coucher, le nom du Seigneur est grand parmi les nations, car le Sauveur dit : « Mon Père, j'ai fait connaître aux hommes votre nom. » *Joan.* xvii, 6. Tandis que mon nom, dit-il, doit être grand parmi les peuples, vous, ô princes des Juifs, vous l'avez déshonoré et le déshonorez encore. C'est ainsi qu'il prédit l'avenir sans perdre de vue le présent. Aussi, ô prêtres et princes des Juifs, en tout lieu il m'est offert une oblation pure et mon nom est grand chez tous les peuples, parce que vous dites : La table du Seigneur est méprisée et ce qu'on y place est méprisable, aussi bien que le feu qui le dévore. Au retour de Babylone, les Juifs avaient construit un autel, au rapport d'Esdras, avec des pierres brutes et prises au hasard, sans temple, sans relever les édifices de la ville ni reconstruire ses murs, en sorte qu'ils tenaient en moindre estime une religion qui n'avait ni temple ni éclat. C'est aussi pour cela que le Seigneur leur dit : Vous regardez comme déshonorés et l'autel, et les holocaustes, et les victimes qui y sont offertes ; le feu qui les dévore vous paraît déshonoré aussi ; ne comprenez-vous pas que le Dieu tout-puissant ne recherche ni l'or, ni les pierreries, ni le nombre des victimes, mais seulement les sentiments de ceux qui les offrent ? Comment ceux qui pensent qu'il s'agit ici, non de l'autel, mais de la table sur laquelle on pla-

çait les pains, pourront-ils expliquer ce qui suit : « Avec le feu qui le dévore » ? Je ne sais pas le voir ; le feu, en effet, ne consumait nullement les pains de proposition, qui étaient tour-à-tour renouvelés et emportés pour l'usage des prêtres. *Levit.* xxiv. Entendons-le encore dans ce sens : Vous avez deshonoré mon nom en ce que vous dites : Dans quel but des oblations de choix ? Quelles que soient nos offrandes, le feu les doit dévorer. Le fruit de l'autel, c'est le feu, et les hosties et les holocaustes sont l'aliment du feu. Ce n'est pas assez de l'impiété de la première parole, vous avez aussi ajouté : « Voici de notre travail, et vous avez soufflé, dit le Seigneur des armées. » Tel est le sens de ce discours : Vous avez dit : Nous sommes rentrés de la captivité, nous avons été la proie de l'ennemi, nous avons beaucoup enduré dans une longue route, nous sommes pauvres, tout ce qui était en notre pouvoir nous l'avons consumé dans les fatigues du chemin : nous offrons ce que nous avons ; et, en parlant ainsi, vous avez soufflé sur vos sacrifices, vous les avez rendus dignes que je souffle dessus ; ou, comme on peut lire dans l'hébreu, et cela disant, vous m'avez soufflé ; vous faites injure non au sacrifice mais à moi, à qui vous l'offriez. C'est pourquoi je ne l'accepterai nullement de votre main, dit le Seigneur tout-puissant. D'aucuns pensent que ce qui est dit spécialement aux Juifs, parce que leurs victimes sont souillées et impures et que le sacrifice doit passer aux nations, doit s'en-

magnum est nomen Domini in gentibus, dicente Salvatore : « Pater, manifestavi nomen tuum hominibus. » *Joan.* xvii, 6. Cumque, inquit, nomen meum magnum in gentibus sit futurum, o vos principes Judæorum, polluistis illud atque polluitis. Sic enim futurorum textit vaticinium, ut præsens tempus non deserat. Propterea autem, o sacerdotes et principes Judæorum, in omni loco mihi offertur oblatio munda, et magnum est nomen meum in gentibus, quia dicitis : Mensa Domini contaminata est, et quod superponitur, contemptibile est cum igne qui illud devorat. Reversus de Babylone populus altare tantum fortuitis et impolitibus lapidibus, juxta *Ezræ* librum, extruxerunt. I *Esdr.* vi, absque templo, absque urbis ædificiis, absque exstruktionem murorum, et putabat minorem esse cultum religionis, quia templi ornatus deerat. Ad quos Dominus loquitur : Pollutum putatis altare, et holocausta ac victimas quæ supra imponuntur, ignem quoque qui victimas devorat, esse pollutum ; nec intelligitis omnipotentem Deum non aurum, gemmasque, et hostiarum multitudinem querere, sed offerentium voluntates. Qui autem arbitrantur non altare, sed mensam debere in-

telligi, in qua panes ponebantur, quomodo hoc interpretari possint quod sequitur, « cum igne qui illud devorat, » omnino non video ; neque enim ignis devorat panes propositionis, quos semper novos [al. novis] pro veteribus commutabant, et ablati cedebant in usus sacerdotum. *Levit.* xxiv. Aut certe ita intelligendum : Polluistis nomen meum in eo quod dicitis : Quid prodest si offeramus optima ? qualicumque fuerint quæ offeruntur, igne sunt devoranda. Fructus autem altaris ignis est, cibusque ignis hostiæ vel holocausta. Nec sufficit prioris sermonis impietas, sed etiam hoc dixistis : « Ecce de labore, et exsufflastis illud, dicit Dominus exercituum. » Cujus orationis hic sensus est : Dixistis : De captivitate reversi sumus, hostibus prædæ fuimus, multum in longo itinere laboravimus, pauperes sumus, quidquid habere potuimus viâ labore consumptum est, qualicumque habemus, offerimus ; et hæc dicendo exsufflastis vestra sacrificia, id est, exsufflatione mea digna fecistis ; sive ut in Hebræo legi potest : « Et exsufflastis me ; » hæc dicendo ; non sacrificio, sed mihi cui sacrificabatis, fecistis injuriam. Quamobrem nequaquam suscipiam illud de manu vestra, dicit

tendre des prêtres de l'Église qui offrent avec négligence leurs victimes au Seigneur. Si nous l'entendons ainsi, il faudra donc aussi que les victimes soient transportées de l'Église à une autre religion, et de même que l'Évangile a succédé à la loi, ainsi succèdera à l'Évangile un ordre de choses que l'avenir ne contient pas. C'est aussi changer les saintes Écritures en une table du Seigneur deshonorée, que de les entendre autrement qu'elles ne sont écrites.

« Maudit le trompeur qui a dans son troupeau une bête saine et qui, l'ayant vouée au Seigneur, en immole une malade au Seigneur ; car je suis le grand roi, dit le Seigneur des armées, et mon nom est redouté parmi les nations. Et voici maintenant ce que j'ai ordre de vous dire, ô prêtres : Si vous ne voulez pas l'entendre, et si vous ne voulez pas le mettre sur votre cœur pour rendre gloire à mon nom, dit le Seigneur des armées, j'enverrai sur vous la disette ; et je maudirai vos bénédictions et je les maudirai, parce que vous n'avez point placé mes paroles sur votre cœur. » *Malach. II, 1, 2.* Les Septante : « Et maudit celui qui était puissant et avait dans son troupeau une bête saine et, l'ayant vouée au Seigneur, lui en immole une malade, parce que je suis le grand roi, dit le Seigneur tout-puissant, et mon nom est illustre parmi les nations. Et maintenant voici ce que

j'ai ordre de vous dire : ô prêtres, si vous n'écoutez pas et si vous ne disposez pas vos cœurs pour rendre gloire à mon nom, dit le Seigneur tout-puissant, j'enverrai la malédiction sur vous, et je maudirai votre bénédiction et la maudirai, et je détruirai votre bénédiction ; et il n'y en aura pas pour vous, parce que vous n'avez pas placé mes paroles dans votre cœur. » Ceci : « Et je détruirai votre bénédiction, » a été ajouté par les Septante et ne se trouve point dans l'hébreu. Tout ce que l'esprithumain peut trouver pour excuser son péché et s'en faire une défense pour sa vaine satisfaction, la parole divine le prévoit, le détruit et le condamne. Voici le sens : Quoique vous offriez ce qui est aveugle, boiteux et malade, et que ce ne soit même pas de vos biens, mais le fruit de vos rapines, et un butin fait sur l'épargne et les pleurs des malheureux, vous dites : Nous offrons de notre travail et de notre pauvreté ce que nous avons ; c'est pourquoi je parle en général, pour vous livrer aux reproches de votre propre conscience. Vous prétextez la pauvreté, le dommage de la captivité, l'insuffisance de votre avoir ; écoutez ce que j'ajoute : Maudit le trompeur qui a dans son troupeau un mâle, et qui, faisant un vœu, en immole un malade au Seigneur ! Si tu n'as point de mâle, la malédiction ne t'atteint pas. En tenant ce langage,

Dominus omnipotens. Quidam putant hoc quod ad Judæos specialiter dicitur, eo quod victimæ eorum immundæ sint atque pollutæ, et sacrificium transferatur ad gentes, intelligi debere super Ecclesiæ sacerdotibus qui negligentè offerunt victimas Domino. Quod si recipimus, ergo ab Ecclesia rursus ad aliam religionem victimæ transferendæ sunt. Et quomodo Legi Evangelium, si rursus Evangelio ea quæ non sunt futura (a), succedent. Mensam quoque Domini contaminatam ad sanctas Scripturas referunt, si aliter quam scriptæ sunt, intelligantur.

« Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino ; quia rex magnus ego sum [Vulg. tacet *sum*], dicit Dominus exercituum, et nomen meum horribile in gentibus. † Et nunc ad vos mandatam hoc, o sacerdotes : Si nolueristis audire, et si nolueritis ponere super cor, ut detis gloriam nomini meo, ait Dominus exercituum, mittam in vos egestatem, et maledicam benedictionibus vestris et maledicam illis, quoniam non posuistis super cor. » *Malach. II, 1, LXX* : Et maledictus qui erat potens, et habebat in grege suo masculum, et votum ejus super eo, et immolat debile Domino ; quia rex magnus ego sum, dicit Do-

minus omnipotens, et nomen meum illustre in gentibus. Et nunc mandatam hoc ad vos, o sacerdotes, si non audieritis, et si non posueritis cor vestrum, ut detis gloriam nomini meo, dicit Dominus omnipotens : mittam super vos maledictionem, et maledicam benedictioni vestræ, et maledicam ei, et dissipabo benedictionem vestram : et non erit vobis ; quia vos non ponitis in cor vestrum. » Hoc quod scriptum est, « et dissipabo benedictionem vestram, » à LXX additum est, et in Hebraico non habetur. Quidquid potest in excusationem peccati sui humanus animus invenire, et falsa se satisfactione defendere, hoc prævidens sermo divinus corripit atque condemnat. Et est sensus : Quia offertis cæcum et claudum et languidum, et hoc ipsum non de vestro, sed de rapinis, et spoliis fletibusque miserorum, et insuper dicitis : De labore et paupertate offerimus quod habemus ; propterea ego dico generaliter, ut vos arguat propria conscientia. Certe obtenditis paupertatem, et captivitatis injuriam, et tenuitatem rei familiaris ; audite quod infero : « Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino. Si non habes masculum, nihil tibi nocet maledictio. Hæc autem dicendo,

(a) Nonnulli codices mss. aliter legunt et alium sensum retinent, scilicet : *Et quomodo legimus Evangelium, si rursus Evangelio ea quæ non sunt futura succedant?* MART.

il montre qu'ils ont des présents de choix et qu'ils offrent ce qui est sans valeur. A vous donc, ô prêtres, est adressé cet ordre : ce qu'il est impie de faire, vous l'avez fait par mépris pour moi. Mais parce que j'aime mieux la pénitence du pécheur que sa mort, voici ce que j'ajoute : Si vous ne voulez point m'écouter ni comprendre, afin de rendre gloire à mon nom, qui est redouté parmi les nations, j'enverrai sur vous une réelle indigence, de telle façon que sans mensonge, mais pressés par le manque absolu de tout, vous arriviez à dire que vous n'avez rien de bon que vous puissiez offrir. Et je maudirai, dit-il, vos bénédictions, c'est-à-dire ce que vous possédez maintenant par mes bénédictions, ou encore tout ce qui sera béni par vous sera maudit de moi. « Et je les maudirai ; » il sous-entend « vos bénédictions, » parce que vous n'avez pas voulu comprendre ce qui vous est dit ; c'est ce que veut dire : « Vous ne l'avez pas placé sur votre cœur. » Nous pouvons voir ce maudit et ce trompeur dans le peuple juif, qui ayant dans son troupeau ce mâle, le Seigneur Sauveur, et l'agneau sans tache qui ôte les péchés du monde, et qui, sollicité par la prédiction de tous les prophètes, pour immoler et prendre le bœuf qui était embarrassé par ses cornes au buisson de Sabe, ne voulut point le faire ; mais il immole au Seigneur un malade, en crucifiant le Sauveur et en choisissant Barabbas coupable de brigandage et de sédition, *Joan. xviii*, qui, selon l'inter-

prétation mystique, représente le diable ; et tandis qu'eux le dédaignent et préfèrent le diable au Sauveur, le nom du Christ est redouté parmi les nations qui ont embrassé la passion du Seigneur et qui l'entourent d'honneur et de crainte religieuse. Cela peut aussi être dit de nous-mêmes, si, quand Dieu nous a donné le discernement et fait une nature capable des saintes pratiques, nous méconnaissions notre caractère et nous nous adonnons aux vices et à la chair, et quand nous avons un mâle, nous n'immolons qu'un malade. Débile, en effet, et bien souillée est notre prière, quand elle est entachée de colère, d'envie, d'inimitié, et qu'elle porte le reflet de ce qui trouble l'âme ; si en portant notre offrande à l'autel, et nous étant souvenus que notre frère a quelque chose contre nous, nous ne sommes pas allés à lui tout d'abord et ne lui avons pas donné satisfaction. Voilà pourquoi l'Apôtre prescrit : « Je veux donc que les hommes prient en tout lieu, élevant des mains pures, sans colère et sans contention. » *I Tim. ii*, 8. C'est notre raison qui est le pasteur de nos pensées et de nos vertus, et il en est question dans le psaume cent deux : « Mon âme, bénis le Seigneur, et que tout ce qui est au dedans de moi bénisse son saint nom. » Si elle conduit bien son troupeau, elle voit se réaliser en lui cette bénédiction : « Bénis seront les troupeaux de tes bœufs et de tes brebis. » *Deut. xxviii*, 4. Mais, au contraire, quand elle a

ostendit eos habere quæ opima sunt, et offerre quæ mala sunt. Ad vos igitur, o sacerdotes, hoc mandatum est, fecistis quod impium est in contemptum mei. Sed quia malo pœnitentiam peccatoris quam mortem, etiam nunc dico : Si me audire nolueritis, nec intelligere, ut detis nomini meo gloriam, quod est horribile in gentibus, veram in vos mittam penuriam, ut nequaquam mentientes, sed omnium rerum coacti egestate, dicatis vos non habere optima, quæ offeratis. Et maledicam, inquit, benedictionibus vestris, hoc est, his quæ nunc meis benedictionibus possidetis : sive quidquid a vobis benedicetur [*Al. benedicitur*], a me maledictum erit. « Et maledicam illis, » subanditur « benedictionibus vestris ; » quoniam nolulistis intelligere quæ dicuntur ; hoc est enim quod dicitur : « Non posuistis super cor. » Possumus maledictum et dolosum accipere populum Judæorum, qui cum haberet in grege suo masculum Dominum Salvatorem, et immaculatum agnum, qui tollit peccata mundi, *Joan. i*, et omnium prophetarum vaticinatione commonitus ut immolaret atque susciperet arietem, qui hærebat ex cornibus in virgulto Sabe, *Gen. xxiii*, hoc facere noduit ; sed immolat debile Domino, crucifigens Salvatorem, et

eligens Barabbam latrocinii et seditionis auctorem, *Joan. xiiii*, qui juxta mysticos intellectus refertur ad diabolum ; illisque contemptibus, et præferentibus diabolum Salvatori, nomen Christi horribile est in gentibus, quæ passionem Domini susceperunt, et eum formidoloso honore venerantur. De nobis quoque dici potest ; si creati a Deo sapientes, habentesque naturam sacris congruam disciplinis, nostrum negligamus ingenium, et nos dedamus vitiis atque luxuriæ, et habentes masculum, immolemus debile Domino. Debilis autem est et maculata nostra oratio, quando ira, invidia, inimicitias, et alia animi perturbatione corrumpitur ; si offerentes munus ad altare, et recordati quod aliquid frater noster habeat adversum nos, non ante pergimus, et satis ei facimus. *Matth. v*, 23. Unde et Apostolus præcipit : « Volo ergo viros orare in omni loco, levantes sanctas manus sine ira et disceptatione. » *I Tim. ii*, 8. Pastorque cogitationum nostrarum atque virtutum sensus est, de quo in centesimo secundo Psalmo (vers. 1) dicitur : « Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus. » Qui si gregem suum bene rexerit, impletur in eo illa et benedictio : « Benedicta armenta boum tuorum,

naturellement un mâle fort, solide et robuste, si elle immole quelque chose de léger, de trop efféminé et de sensuel, ou quelque chose que les multiples passions de l'âme ont affaibli ou gâté, elle sentira s'accomplir en elle cette parole : « Les puissants seront puissamment tourmentés, » *Sap.* vi, 7; et : « Il sera plus exigé de celui à qui il aura été donné davantage. » *Luc.* xii, 47. Aussi est-il dit spécialement aux prêtres que, s'ils ne veulent pas écouter ni mettre dans leur cœur qu'ils ont à rendre gloire à Dieu par leur sage conduite, et qu'au contraire, à cause d'eux, son nom soit maudit parmi les peuples, *Rom.* ii, il enverra sur eux la disette de tous les biens et changera leurs bénédictions en malédictions. Ceux qui abusent de la santé pour les plaisirs, qui convertissent leurs richesses en faste, et compromettent leur renommée par une conduite honteuse, ceux-là changent les bénédictions divines en malédictions. Ou bien encore, car ils en ont l'ordre formel, ils changent leurs bénédictions en malédictions, quand ils ne bénissent point les fidèles en toute affection de cœur comme Isaac bénit Jacob, Jacob les patriarches, et Moïse les douze tribus, *Gen.* xxvii; *Deut.* xxxiii; mais quand, par leurs paroles flatteuses et leurs bénédictions, ils trompent les cœurs simples, *Rom.* xvi, et quand les impies sont bénis par eux, qu'ils caressent les pécheurs pourvu qu'ils soient riches, et qu'ils applaudissent à leurs

greges ovium tuarum. » *Deut.* xxvii, 4. Sin autem habens naturaliter masculum, id est, forte, rigidum ac robustum, immolet leve vel nimia mollitia femineum atque lascivum, vel diversis animæ perturbationibus debile atque corruptum, sentiet in se completum esse quod scriptum est : « Potentes poterit tormenta patientur; » *Sap.* vi, 7; et : « Cui plus dederint, plus exigent ab eo. » *Luc.* xii, 47. Unde proprie sacerdotibus dicitur, quod si audire noluerint, et corde retinere, ut deit gloriam nomini Domini per bonam conversationem, sed econtrario nomen illius propter eos maledicatur in gentibus, *Rom.* ii, mittat in illos egestatem bonorum omnium, et benedictiones eorum vertat in maledictionem. Qui sanitate abutuntur in libidinem, et divitias vertunt in luxuriam, bonamque famam sordida conversatione deturpant, hi benedictiones Dei mutant in maledictionem. Vel certe, quia ad sacerdotes proprie mandatum est, vertuntur benedictiones eorum in maledictionem, quando non benedicunt sanctis ex vero cordis affectu, sicut Isaac Jacob, et Jacob patriarchis, et Moyses duodecim tribubus, *Gen.* xxvii, et xlix, et *Deut.* xxxiii, sed per dulces sermones et benedictiones decipiunt corda innocentium, *Rom.* xvi, et qui inique agunt benedicuntur ab eis, adu-

vices, c'est d'eux qu'il est dit : « Mon peuple, ceux qui vous disent heureux vous séduisent, et ils rompent le chemin par où vous marchez. » *Isa.* iii, 12.

« Et voilà que je vous rejetterai le bras de votre victime, et sur votre visage l'ordure de vos solennités, et elle s'attachera à vous. Et vous saurez que je vous ai fait donner cet ordre, afin que le pacte avec Lévi fût maintenu, dit le Seigneur des armées. » *Malach.* ii, 3, 4. Les Septante : « Voilà que je réserverai pour vous l'épaule et je jetterai le ventre sur votre visage, le ventre de vos solennités, et je vous recevrai ensemble, et vous connaîtrez que c'est moi qui vous ai envoyé cet ordre, afin de maintenir mon alliance avec les lévites, dit le Seigneur tout-puissant. » C'est parce qu'il parle aux prêtres qu'il dit : Je vous rejetterai au visage ce que vous estimez de plus saint de la loi, et ce que Dieu vous a adjugé des victimes en récompense de vos vertus : « le bras, » que les Septante ont rendu par « épaule, » c'est-à-dire « le flanc droit » de l'animal. Et je disperserai, dit-il, le ventre, ou, selon l'hébreu, « l'ordure, » indiquant ici par métonymie le contenu pour le contenant, l'épaule, l'estomac, la langue et les entrailles, et ce qui est énuméré dans le Lévitique comme accordé aux prêtres dans les sacrifices. *Levit.* vii et ix. Tout cela, il affirme qu'il le repoussera à cause de leurs péchés, et qu'il

lanturque peccatoribus dummodo divites sint atque eorum vitiis blandiuntur, de quibus dicitur : « Populus meus, qui beatos vos dicit, seducunt vos, et semitas pedum vestrorum supplantant. » *Isa.* iii, 12.

« Ecce ego projiciam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum stercus solennitatum vestrarum, et assumet vos secum. Et scietis quia misi ad vos mandatum istud [Al. *vestrum*], ut esset pactum meum cum Levi, dicit Dominus exercituum. » *Malach.* ii, 3. LXX : « Ecce ego separabo vobis humerum, et dispergam ventriculum super faciem vestram, ventriculum solennitatum vestrarum, et suscipiam vos simul; et cognoscetis, quia ego misi ad vos mandatum hoc, ut esset testamentum meum ad Levitas, dicit Dominus omnipotens. » Quia ad sacerdotes loquitur : Projiciam, inquit, in facies vestras ea quæ sanctiora putatis in lege, et vobis a Deo pro virtutum munere ex hostiis condonata : « brachium, » pro quo LXX « humerum » interpretati sunt, id est, « armum » animalis « dextrum. Et dispergam, inquit, ἔνυστρον, id est, « ventriculum; » sive juxta Hebræos, « stercus, » id est, φῆρες, μετῶνυμικῶς, pro eo quod continet, id quod continetur appellans, et armum enim et pectusculum, et linguam, et ventriculum, et ea

le jettera au visage des prêtres, *Num. xviii*, afin que ceux qui offrent ressemblent à ce qui est offert. *Deut. xviii*. « Et s'attachera à vous, » dit-il, c'est-à-dire l'ordure de vos solennités, afin que vos visages repoussants soient recouverts de cette souillure infecte, et que par le rejet que je fais de vous, vous compreniez que je suis celui-là même qui, jadis, ai choisi Lévi votre père, et par Lévi Aaron, et que je vous ai octroyé la gloire du sacerdoce, afin d'établir mon alliance ou mon testament avec Lévi, et qu'il m'a servi dans un perpétuel sacerdoce. Remarquons que le terme hébreu בְּרִית, Aquila le rend par « pacte » et les Septante toujours par « testament, » et que le plus souvent, dans les Ecritures, ce mot testament n'est point pris comme expression des volontés des morts, mais comme alliance des vivants. Dieu a certainement voulu que les hommes en général, mais principalement les prêtres, vivent sans péché et qu'ils chargent, soit leur bras, soit leur épaule de bonnes œuvres. Dans le mot poitrine, voyons le symbole de la bonne conscience; dans la langue, celui d'une sainte confession, pour que ce que nous croyons de cœur pour la justice, notre bouche le confesse pour notre salut. *Rom. ix*. N'ayons dans l'estomac rien de nuisible, mais seulement ce qui alimente et entretient la vie; car, si les aliments ne se dissolvent pas dans l'estomac et si leur suc ne se répand point dans

le corps, il s'appauvrit, devient sans force, et marche vers la mort. Nous néanmoins, agissant contrairement, nous faisons que le Seigneur nous rejette le bras, qu'il distingue nos œuvres des œuvres des saints; nous, à qui il est enjoint de oindre notre tête, de laver notre visage en nous abstenant des taches des péchés, et de contempler la gloire du Seigneur la face découverte, nous disons: « La confusion du visage me couvre, » *Psal. xlii*, 16, et, comme Cain, notre visage est tout défail. *Gen. iv*, et il nous est impossible de suivre ce précepte: « Levez vos yeux et regardez; » *Jérém. xiii*, 20; mais la boue des vices couvre et souille notre face, et nous disons: « La pourriture et la corruption ont envahi mes plaies, à cause de ma folie. » *Psal. xxxvii*, 6. Aussi tout cela a été changé en fumier, selon la parole de l'Écriture: « Et l'ordure vous prendra avec elle; » et nous en aurons le visage recouvert, nous qui aurions dû paraître purs et dans tout notre éclat aux solennités divines, manger l'agneau les souliers aux pieds, *Exod. xxii*, à l'expiration des sept semaines, apporter à Dieu le fruit de nos œuvres, *Levit. xxiii*, ne vivre dans les tentes de ce monde que comme des passants, et dire: « Je suis étranger et voyageur comme tous mes pères. » *Psal. xxxviii*, 13. Et puisque ce que nous avons traduit par: « Et l'ordure s'attachera à vous, » a été interprété par le Septante:

quæ in Levitico describuntur, accipiebant ex hostiis sacerdotes. *Levit. vii* et *ix*. Quæ omnia pro peccatis eorum se abjicere, et in facies sacerdotum mittere contestatur; *Num. xviii*; ut scilicet tales sicut qui offerunt, qualia et illa quæ offeruntur. *Deut. xviii*. « Et assumet vos, » inquit, « secum, » id est, « stercus solennitatum vestrarum, » ut fetentes facies putida stercoreis commustione turpentur, et ex eo quod vos abjicio, intelligatis ipsum esse me qui quondam elegi patrem vestrum Levi, et per Levi Aaron, et vobis sacerdotii gloriam condonavi, ut esset pactum meum sive testamentum cum Levi, et æterno mihi sacerdotio ministraret. Notandum, quod בְּרִית verbum Hebraicum, Aquila συνθήκη, id est, « pactum » interpretatur, *LXX*; semper διαθήκη, id est, « testamentum, » et in plerisque Scripturarum locis, testamentum non voluntatem defunctorum sonare, sed pactum viventium. Voluit autem Deus, et omnes quidem homines, sed præcipue sacerdotes, maculam non habere, et sive lumerum, sive brachium ornare bonis operibus. In pectusculo significatur bona conscientia; in lingua, sancta confessio; ut quod corde credimus ad justitiam, ore confitemur in salutem. *Rom. x*. In ventriculo quoque nihil habere mortiferum, sed quod nostram vitam susten-

det ac vegetet; nisi enim cibi in ventriculo concoquantur, et eorum succo corpus irrigetur, attenuatum viribus caret, et fertur in mortem. Nos autem omnia in contrarium vertimus, ut projiciat nobis Dominus brachium, sive separet opera nostra a sanctorum operibus, et quibus præceptum est ungere caput nostrum, *Matth. vi*, et lavare faciem a peccatorum sordibus jejuantes, et revelata facie gloriam Domini contemplari, *I Cor. iii*, nunc dicimus: « Confusio vultus mei operuit me, » *Psal. xlii*, 16, et juxta Cain concidit facies nostra, *Gen. iv*, nec possumus illud implere quod præceptum est: « Levate oculos vestros et videte; » *Jerem. xiii*, 20; sed stercore vitiorum habemus litas facies atque pollutas, et dicimus: « Putraverunt et corruptæ sunt cicatrices meæ, a facie insipientiæ meæ. » *Psal. xxxvii*, 6. Unde omnia ista in stercus versa sunt, dicente Scriptura: « Et assumet vos secum stercus, » videlicet quo litæ sunt facies nostræ, qui debuimus pleni ac mundi venire in solennitatibus Dei, et vel carnes agni comedere calciati, *Exod. xii*, vel expletis septem hebdomadibus, fructus operum nostrorum offerre Deo, *Levit. xxiii*, vel in tabernaculis hujus sæculi vivere transeuntes, et dicere: « Advena sum ego et peregrinus, sicut omnes patres mei. » *Psal.*

« Et je vous accueillerai en même temps, » voyons-y le sens qu'après que les prêtres auront été couverts de honte et de confusion, qu'ils auront ensuite reconnu leur péché et fait pénitence, alors ils seront accueillis par le Seigneur. Les paroles qui suivent concordent avec ce sens : « Et vous connaîtrez que c'est moi qui vous avais transmis cet ordre. » Mais l'interprétation précédente me semble préférable, en ce que des paroles caressantes ne se mêlent pas aux menaces, surtout quand ce qui vient après traduit, de la part de Dieu, une vive indignation.

« Mon alliance avec lui fut une alliance de vie et de paix, et je lui donnai ma crainte et il me respecta, et il trembla à cause de mon nom. La loi de la vérité fut dans sa bouche, et l'iniquité ne fut jamais trouvée sur ses lèvres ; il marcha avec moi dans la paix et l'équité, et en détourna plusieurs de l'iniquité. Car les lèvres du prêtre auront la garde de la science et on attendra de sa bouche la connaissance de la loi, parce qu'il est l'ange du Seigneur des armées. » *Malach. 1, 5, et seqq.* Les Septante : « Mon alliance avec lui fut une alliance de vie et de paix, et je lui donnai la crainte pour qu'il me craignit et tremblât à cause de mon nom. La loi de la vérité fut dans sa bouche et l'iniquité ne fut pas trouvée sur ses lèvres. Il se conduisit et marcha en paix avec moi et il en ramena plusieurs de l'iniquité ; parce que les lèvres du

prêtre garderont la science, et on attendra de sa bouche la connaissance de la loi, parce qu'il est l'ange du Seigneur tout-puissant. » Voilà, de la part de Dieu, tracé l'office du prêtre parfait, du prêtre tel qu'il doit être et tel que le veut celui qui l'a établi. Il avait dit plus haut : « Afin que fût maintenue mon alliance avec Lévi, dit le Seigneur des armées ; » et par Lévi, il passa à ses descendants, Aaron, Eléazar, Phinéas et à tous les autres nés de sa race ; à présent, il ajoute à la fin : « Vous avez rendu vain le pacte de Lévi, dit le Seigneur des armées. » Il en résulte clairement que tout ce qu'il dit à l'occasion de Lévi, s'adresse aux prêtres et particulièrement aux pontifes. Nous lisons dans les Nombres, au sujet de Phinéas, qui frappa d'un poignard Zamri, avec la courtisane Madianite : « Phinéas, fils d'Eléazar, fils du prêtre Aaron, a fait que ma fureur contre les fils d'Israël s'est apaisée, parce qu'il s'est armé d'un saint zèle contre eux, et je n'ai point perdu les enfants d'Israël dans mon indignation ; aussi ai-je dit que « je lui donnerai une alliance de paix, et ce sera pour lui, et sa famille après lui, le testament d'un sacerdoce perpétuel ; et cela parce qu'il a été zélé pour son Dieu et qu'il a obtenu grâce pour les enfants d'Israël. » *Num. xxv, et 11 et seqq.* N'estimons point ce testament ou ce pacte au point de vue de cette vie, qui nous est commune avec les bêtes et les autres ani-

xxxviii, 13. Et quia, pro eo quod nos vertimus, « assumet vos secum stercus, » interpretati sunt Septuaginta, « et assumam vos simul, » subjicitur intelligentia, quod postquam turpitudine et ignominia cooperti fuerint sacerdotes, et intellexerint peccatum suum, et egerint pœnitentiam, tunc assumantur a Domino, et huic sensui convenire quod sequitur : « Et cognoscetis quia ego miserim ad vos mandatum hoc. » Sed superior mihi vera videtur interpretatio, ne inter verba comminationis, verba posuerit blandientis, maxime cum et ea quæ sequuntur Dei indignationem sonent.

« Pactum meum fuit cum eo vitæ et pacis, et dedi ei timorem ; et timuit me, et a facie nominis mei pavebat. Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus ; in pace et in æquitate ambulavit mecum, et multos avertit ab iniquitate. Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est. » *Ibid. 5 et seq. LXX.* « Testamentum meum fuit cum eo vitæ et pacis, et dedi ei timorem ut timeret me, et a facie nominis mei formidaret. Lex veritatis [al. veritas] fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus. In pace dirigens ambulavit mecum, et multos convertit ab iniquitate. Quoniam labia

sacerdotis custodient scientiam, et lex requiretur ex ore ejus, quia angelus Domini omnipotentis est. » Describitur ex persona Dei perfecti officium sacerdotis, qualis esse debeat, et qualem eum esse voluerit, qui esse præcepit. Supra enim dixerat : « Ut esset pactum meum cum Lévi, dicit Dominus exercituum ; » et per Lévi patriarcham pervenit ad posteros, Aaron et Eleazarum, Phinees et cæteros, qui de ejus stirpe generati sunt ; nunc in fine ait : « Irritum fecistis pactum Lévi, dicit Dominus exercituum. » Ex quo perspicuum est omne quod dicitur per Lévi, ad sacerdotes et specialiter ad pontificem pertinere. Legimus in Numeris de Phinees, qui Zamri cum scorto Madianitide pugione percussit : « Phinees filius Eleazar, filii Aaron sacerdotis, requiescere fecit furorem meum a filiis Israel, quoniam æmulatus est zelum meum contra eos, et non perdidit filios Israel in zelo meo, sic dicens : « Ecce ego dabo [Vulg. do] ei testamentum pacis, et erit ipsi et semini ejus post eum testamentum sacerdotii sempiterni, pro eo quod zelatus est Deo suo, et exoravit pro filiis Israel. » *Num. xxv, 13.* Vitæ autem testamentum, sive pactum, non hujus arbitremur quæ nobis cum bestiis et cunctis animantium communis est, sed illius quæ dicitur : « Ego sum vita. » *Joan. xiv, 6.* Etenim vita nostra cum Christo abscon-

maux, mais de celle qui dit : « Je suis la vie ; » *Joan.* xiv, 6 ; « car notre vie est cachée en Dieu avec le Christ, » *Coloss.* iii, 3, duquel nous pouvons dire qu'il est lui-même notre paix, » et l'Apôtre le confirme : « Il est lui-même notre paix. » *Eph.* ii, 14. Le Seigneur a donc imposé à Lévi, et par lui à tous ses descendants, le devoir de le craindre : « Le commencement de la sagesse, c'est la crainte du Seigneur. » *Psal.* cx, 10. Qu'ils tremblent en sa présence, comme s'effaçant et se rattachant, témoignant par ce tremblement du corps le saisissement de l'âme, selon ce qui est écrit : « Sur [qui me reposerais-je, si ce n'est sur celui qui est humble et paisible, et plein de crainte pour mes paroles ?] » *Isa.* lxvi, 2. La loi de la vérité fut dans sa bouche, c'est-à-dire l'enseignement des peuples, qui jamais, dans le prêtre, ne doit être entaché de mensonge, mais sortir de la source de la vérité la plus pure. Et l'iniquité ne fut point trouvée sur ses lèvres, afin qu'il imite son Seigneur, de qui il est dit : « Qui n'a point fait de péché et en qui ne se trouva jamais la ruse. » *I Petr.* ii, 22. Il marcha avec moi dans l'équité et dans la paix, afin qu'il aie la paix en lui-même et qu'il pacifie les autres, qu'il évite avec tous tout démêlé judiciaire, et qu'ainsi il marche avec Dieu comme marcha Enoch, qui fut enlevé à Dieu et ne put être retrouvé. *Gen.* v. « Et il en a détourné plusieurs de l'iniquité. » Quiconque est prêtre et ne corrige pas les délinquants

manque à sa mission de prêtre : « Les lèvres du prêtre garderont la science ; » il ne dit point : « présenteront, » mais « garderont ; » qu'ils parlent à temps et donnent à son heure la nourriture à ceux qui leur sont commis. « Et on réclamera la loi de sa bouche. » Il est pareillement écrit dans *Aggée* : « Demandez aux prêtres la loi du Seigneur. » *Aggæ.* ii, 12. Il incombe au prêtre qu'on interroge de répondre sur nos devoirs les prescriptions de la loi. Si, désireux de connaissances, et peu jaloux de celle des Ecritures, il prétextait ignorance, il se targuerait bien à tort d'une dignité dont il néglige les charges. Aussi, l'apôtre Paul écrit-il à Tite : « Qu'il soit en état de pouvoir exhorter selon la saine doctrine, et de confondre les contradicteurs ; » *Tit.* i, 9 ; et à Thimothée : « Puisque tu as étudié, depuis ton enfance, les lettres sacrées qui peuvent t'instruire pour le salut, afin que tu puisses reprendre les pécheurs en présence de tous. » *II Tim.* iii, 15. « Parce qu'il est l'ange du Seigneur des armées. » *Esdras*, prêtre du Seigneur, indique son nom, c'est-à-dire « Malachie, » qui s'interprète : « Ange du Seigneur ; » c'est bien en toute vérité que le prêtre du Seigneur est dit ange ou ambassadeur, puisqu'il est médiateur de Dieu et des hommes et qu'il annonce aux peuples sa volonté ; voilà pourquoi il porte le rational sur sa poitrine ; le rational consiste dans la doctrine et la vérité, afin que nous sachions que le prêtre

dita est in Deo ; » *Coloss.* iii, 3 ; de quo possumus dicere quod et ipse pax nostra sit, Apostolo confirmante : « Ipse enim est pax nostra. » *Ephes.* ii, 14. Dedit ergo Dominus Levi, et per eum posteris ejus, ut timerent eum : « Principium enim sapientiæ timor Domini, » *Psal.* cx, 10, et a facie ejus formidarent, sive subtraherent se atque contraherent, mentis formidinem horrore corporis indicantes, juxta illud quod scriptum est : « Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum et tremementem verba mea ? » *Isa.* lxvi, 2. Lex veritatis fuit in ore ejus, hoc est, doctrina populorum, quæ in sacerdote nullo debet mendacioso deturpari, sed tota de veritatis fonte procedere. Et iniquitas non est inventa in labiis ejus, ut imitetur Dominum suum, de quo dicitur : « Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. » *I Petr.* ii, 22. In pace et in æquitate ambulavit mecum, ut et ipse in se pacem habent et cæteros pacificet, nulliusque personam accipiat in judicio, et ideo circum ambulet cum Deo, sicut ambulavit Enoch, qui translatus est ad Dominum, et non inveniebatur. *Gen.* v. « Et multos avertit ab iniquitate. » Qui sacerdos est, et non corripit delinquentes, sacerdotis officium præterit. « Labia sacerdotis custodient

scientiam ; » non dixit, « proferent, » sed, « custodient, » ut loquantur in tempore, dentque conservis cibaria in tempore suo. « Et legem requirunt ex ore ejus. » In *Aggæo* hoc idem scribitur : « Interrogate sacerdotes legem Domini. » *Aggæi* ii, 12. Ad sacerdotis pertinet disciplinam interrogatum respondere de lege. Qui si ignorantium in cæteris diligentem, in Scripturis sanctis obtenderit negligentem, frustra jactat dignitatem cujus opera non exhibet. Hoc est quod apostolus Paulus scribit ad Titum : « Ut potens sit exhortari in doctrina sana, et contradicentes revincere. » *Tit.* i, 9. Et ad Timotheum : « Quoniam ad infantia sacras litteras nosti, quæ te possint instruere ad salutem, ut peccantes coram omnibus arguas. » *II Tim.* iii, 15. Sequitur : « Quia angelus Domini exercituum est. » Expouit nomen suum *Esdras* sacerdos Dei, hoc est, « Malachi, » quod « angelus Domini » interpretatur ; angelus autem, id est nuntius, sacerdos Dei verissime dicitur, quia Dei et hominum sequester est, ejusque ad populum nuntiat voluntatem ; et ideo in sacerdotis pectore rationale est, *Exod.* xxix, et in rationali doctrina et veritas ponitur, ut discamus sacerdotem doctum esse debere, et præconem dominicæ veritatis. Quidam

doit être le docteur et le héraut de la vérité divine. Quelques-uns pensent, à tort, que ce qui est dit à Lévi, et par Lévi aux prêtres, doit s'entendre du Christ; ils ne prennent pas garde que ce qui suit ne convient nullement à la personne du Christ.

« Mais vous vous êtes écartés de la voie et vous avez scandalisé et détourné plusieurs de la loi; vous avez rendu inutile le pacte fait avec Lévi, dit le Seigneur des armées. C'est pourquoi je vous ai rendus méprisables et vils aux yeux des peuples, puisque vous n'avez pas suivi mes voies, et avez eu égard aux personnes à l'occasion de la loi. » *Malach. II, 8, 9.* Les Septante : « Mais vous, vous avez devié de ma voie, et avez fait que plusieurs ont faibli dans l'observation de la loi; vous avez altéré le testament de Lévi, dit le Seigneur tout-puissant. Et je vous ai rendus méprisables et sans considération chez toutes les nations, parce que vous n'avez point gardé mes voies et que vous aviez égard aux personnes à l'occasion de la loi. » Quoique je n'en fasse point la remarque, le lecteur comprend dans sa sagesse que rien de tout ceci n'a trait à la personne du Christ, ni à aucun de ceux qui sont voués à son culte. Voici le sens : J'ai voulu que vous observiez les prescriptions marquées au précédent chapitre, et dont j'ai dit dans le Deutéronome, par la voix de Moïse : « Donnez à Lévi sa doctrine et la vérité à l'homme juste, » *Deut. xxxiii, 8, seqq. lxx,* et le reste; et vous vous êtes retirés de la voie droite, où vous avez

devié, quoique je dise : « N'inclinez ni à droite ni à gauche; » *Deut. v, 32;* et vous en avez rendu plusieurs faibles pour la loi; ou, comme ont traduit Aquila et Symmaque, vous en avez scandalisé plusieurs. Incliner à droite, c'est s'abstenir d'aliments que Dieu a créés pour être en usage, condamner le mariage et tomber dans ce dont il est écrit en un autre endroit : « Ne sois pas juste à l'excès. » *Eccl. vii, 17.* Aller à gauche, c'est se livrer aux plaisirs de la chair et des sens, et ainsi, à l'égard de la Loi, en scandaliser grand nombre : Il vaudrait mieux à celui qui agit ainsi, qu'il lui fût attaché au cou une meule de moulin et qu'il fût précipité dans la mer, que de scandaliser un seul des plus petits. Ceux-là en affaiblissent beaucoup, par la négligence de leur conduite, ils ébranlent ces chrétiens qui avaient reçu en Jésus-Christ l'énergie de la foi, et il leur est dit à bon droit : « Vous avez rendu vaine l'alliance de Lévi, alliance de vie et de paix, et le reste que nous avons dit être le ministère du prêtre. A cause de cela même, dit-il, je vous ai rendus méprisables et vils auprès de tous les peuples, afin qu'ils vous aient en mépris, et qu'au lieu de vous rendre honneur et gloire, ils vous foulent aux pieds comme des objets de rebut et de dégoût : « Comme vous n'avez point gardé mes voies et que vous avez fait, dans la loi, acception de personnes. » Entre tous les péchés de Lévi ou de ceux qui en tiennent le sacerdoce, le plus grand et le dernier péché, c'est d'être partial dans l'application de la loi, de considérer

hoc quod ad Levi et per Levi ad sacerdotes dicitur, falso putant intelligendum esse de Christo, non respicientes ea quæ sequuntur personæ Christi esse contraria.

« Vos autem recessistis de via, et scandalizatis plurimos in lege; irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum. Propter quod et ego dedi vos contemptibiles et humiles omnibus populis, sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in lege. » *Ibid. 8, 9. lxx :* « Vos autem declinastis de via mea, et infirmos fecistis multos in lege, corruptistis testamentum Levi, dicit Dominus omnipotens. Et ego dedi vos contemptibiles et dissolutos in omnes gentes, pro eo quod non custodistis vias meas, sed accipiebatis personas in lege. » Hæc ad Christi non pertinere personam, nec ad eos qui illius cultui dedicati sunt, etiamsi ego taceam, prudens lector intelligit. Et est sensus : Ego vos volui facere quæ priori capitulo continentur, et de quibus per Moysen in Deuteronomio sum locutus : « Date Levi doctrinam ejus, et veritatem viri justo, » *Deut. xxxiii, 8, sec. lxx,* et reliqua; vos autem recessistis de via recta, sive declinastis, dicente me : « Non declines

neque ad dexteram, neque ad sinistram; » *Deut. v, 32;* et infirmos fecistis multos in lege, sive scandalizastis, ut Aquila et Symmachus verterunt. Declinare ad dextram est abstinere a cibis quos Deus creavit ad utendum; condemnare nuptias, et in illud incurrere quod in alio loco scriptum est : « Ne sis justus multum. » *Eccl. vii, 17.* Ad sinistram divertere est cum quis luxuriæ se tradit et libidini, et scandalizat multos in lege : cui melius est ut mola asinaria ligetur circa collum, et in mare præcipietur, quam scandalizet unum de minimis. Infirmos autem faciunt multos, qui cum credentes in Christo fidei robor acceperint, infirmari eos faciunt negligentia conversationis suæ, quibus rectissime dicitur : « Irritum fecistis pactum Levi, » pactum vitæ et pacis, et cætera, quæ pertinere ad officium diximus sacerdotis. Quam ob causam, et ego, inquit, dedi vos contemptibiles et humiles omnibus populis, ut vos contemnerent, et pro honore et gloria, quasi dejectos humilesque calcarent. « Sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in lege. » Inter omnia peccata Levi; sive eorum qui ex Levi sunt sacerdotum Dei, illud et ultimum et maximum ponitur, quare

non la justice de la cause, mais les personnes, sans égard pour le pauvre, quicque juste, et traitant le riche inique avec honneur et bienveillance. C'est à ceux-là qu'il est dit dans le psaume quatre-vingt-unième : « Jusques à quand jugez-vous l'iniquité et avez-vous égard à la personne des pécheurs ? » *Psal. lxxi, 2* ; et Paul ne dit-il pas aux Galates : « Dieu ne fait pas acception de la personne de l'homme. » *Gal. ii, 6*. C'est pleinement aussi que l'apôtre Jacques blâme et condamne ce péché. *Jac. ii*. Tout ce qui est dit à l'ancien peuple, regardons-le comme dit aussi à nous-mêmes, afin qu'avec plus de soin encore nous nous éloignons des vices et n'ayons dans la loi égard à personne, et que, en vrais adorateurs de Dieu que nous sommes, nous ne préférions jamais le mensonge à la vérité.

« Est-ce que nous n'avons pas tous le même Père ? Est-ce que le même Dieu ne nous a pas tous créés ? Pourquoi donc chacun de nous méprise-t-il son frère, en violant le pacte de nos pères ? Juda l'a violé et l'abomination est entrée dans Israël et dans Jérusalem, parce que Juda a souillé ce que Dieu avait sanctifié et qu'il avait en affection, pour s'allier à la femme d'un culte étranger. Le Seigneur perdra celui qui a commis ce crime, le chassera, maître ou disciple, des tentes de Jacob, quelque présent qu'il offre au Seigneur des armées. » *Malach. ii, 10 et seqq.* Les Septante : « Est-ce que vous n'avez pas tous le même Père ? Le même Dieu ne vous

a-t-il pas créés ? Pourquoi chacun a-t-il délaissé son Père pour rendre abominable le testament de vos pères ? Judas a été abandonné et l'abomination est entrée dans Israël et dans Jérusalem, parce que Judas a souillé ce qui était saint, ce en quoi le Seigneur se complaisait ; il est allé trouver des dieux étrangers. Que le Seigneur perde l'homme qui a fait ces choses, et qu'il soit expulsé des tentes de Jacob et du nombre de ceux qui sacrifient au Seigneur tout-puissant. »

Avant de traiter de ce chapitre, exposons la tradition des Hébreux et mettons en lumière la teneur des Écritures. Nous lisons dans le volume qui porte le titre d'Esdras, ces paroles d'Esdras parlant de lui-même : « Les princes vinrent me trouver en disant : Le peuple d'Israël, ni les prêtres, ni les lévites ne sont point séparés des abominations et des peuples de la terre, les Chananéens, les Ethéens, Phéréséens, Jébuséens, Ammonites, Moabites, Egyptiens et Amorrhéens. Ils ont pris, en effet, de leurs filles pour eux et leurs enfants, et ils ont mêlé la race sainte avec les peuples de ces pays. Et les princes et les magistrats ont été des premiers à commettre cette transgression. Lorsque j'eus entendu ce langage, je déchirai mon manteau et ma tunique, j'arrachai les cheveux de ma tête et ma barbe, et je m'assis accablé de chagrin. » *Esdr. iv, 1 et seqq.* Et encore il suit : « Et il s'est trouvé des fils de prêtres qui avaient épousé des femmes étrangères, des fils de Jesu, fils de Josédec, et

accipiant faciem in lege, ut non causas, sed personas considerent, justumque pauperem despicientes, iniquos divites suscipiant et honorent. Ad quos in octogesimo primo psalmo dicitur : « Usquequo iudicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis ? » *Psal. lxxxii, 2* ; et Paulus ad Galatas : « Deus, » inquit, « personam hominis non accipit. » *Gal. ii, 6*. Pleniusque apostolus Jacobus hoc peccatum arguit, atque condemnat. *Jac. ii*. Quidquid autem priori populo dicitur, etiam nobis dictum putemus ut cautiore recedamus a vitiiis, et faciem non suscipiamus in lege, nec qui sumus cultores Dei, veritati mendacium præferamus.

« Numquid non Pater unus omnium nostrum ? Numquid non Deus unus creavit nos ? Quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum ? Transgressus est Juda, et abominatio facta est in Israël et in Jerusalem ; quia contaminavit Juda sanctificationem Domini, quam dilexit, et habuit filiam Dei alieni. Disperdet [al. *Disperdat*] Dominus virum qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob, et offerentem munus Domino exercituum. » *Ibid. 10. LXX* :

« Nonne Pater unus omnium vestrum ? Nonne Deus unus creavit vos ? Quare reliquit unusquisque fratrem suum, ut abominabile faceret testamentum patrum vestrorum. Derelictus est Judas, et abominatio facta est in Israël et in Jerusalem, quia contaminavit Judas sancta Domini, in quibus dilexit, et adinvenit deos alienos. Disperdat Dominus hominem qui facit hæc, donec exturbetur de tabernaculis Jacob, et de his qui offerunt sacrificium Domino omnipotenti. » Antequam de præsentis capitulo disputemus, Hebræorum est ponenda traditio, imo Scripturæ veritas explicanda. Legimus in volumine quod Ezræ titulo prænotatur, ex persona ipsius Ezræ loquentis : « Accesserunt ad me principes, dicentes : Non est separatus populus Israël, et sacerdotes et Levitæ a populis terrarum, et de abominationibus eorum. Chananæi videlicet, et Ethæi, et Pheresæi, et Jebusæi et Ammonitarum, et Moabitarum, et Egyptiorum, et Amorrhæorum. Tulerunt enim de filiabus eorum, sibi et filiis suis, et commiscuerunt semen sanctum cum populis terrarum. Manus etiam principum et magistratum fuit in transgressionem hac prima. Cumque audissem sermonem istum, scidi

ses frères, Maasia, Eléazar, Jarib et Godolia. Ils ont consenti à chasser leurs femmes et à offrir pour leur faute un bélier de leur troupeau. » I *Esdr.* x, 48, 49. A la fin du chapitre, après énumération faite de ceux qui avaient épousé des étrangères, l'Écriture ajoute : « Tous ceux-là avaient pris des épouses étrangères, et il y en eut parmi elles qui leur avaient donné des enfants.

Au retour donc de la captivité de Babylone, autant les prêtres que les lévites et le reste du peuple répudièrent leurs femmes de race israélite qui, trop faibles, en raison même de leur sexe, pour soutenir les privations, les rigueurs et la fatigue d'une trop longue route, se trouvaient brisées et atteintes d'infirmités corporelles ; ils avaient contracté mariage avec des étrangères, ou à la fleur de l'âge ou particulièrement belles, ou enfants de familles puissantes et riches. Esdras donc les reprend et invite ces coupables à répudier ces nouvelles épouses pour reprendre celles qu'ils avaient renvoyées : « Est-ce que, dit-il, Abraham n'est pas notre père à tous ? » « Jetez les yeux, » dit Isaïe, « sur Abraham votre père, et sur Sara qui vous a engendrés ; il était seul et je l'ai appelé. » *Isa.* li, 2. N'est-ce pas le même Dieu qui nous a créés, qui a choisi notre race issue d'Abraham ? Pourquoi donc dédaignons-nous nos premières épouses et repoussons-nous les filles de nos frères, et délaissions-nous l'alliance de nos pères en ne prenant

point nos femmes conformément à la loi. Judas a prévariqué, car c'est cette tribu qui était retournée de Babylone avec les prêtres et les lévites, et l'abomination a été dans Israël et dans Jérusalem. Cela n'avait point eu lieu dans les dix tribus qui étaient captives des Assyriens, mais seulement dans les rangs de ceux qui, sur l'ordre du roi Cyrus, étaient rentrés de Babylone sous Zorobabel, Esdras et Néhémie. « Parce que Juda a souillé la sanctification du Seigneur, qu'il aime, et qu'il a pris la fille d'un culte étranger, » en mêlant, dans une alliance étrangère, le sang d'Israël et des gentils, c'est-à-dire en prenant pour épouses des filles de païens, des adoratrices d'idoles. C'est parce qu'ils se sont conduits ainsi que le discours du prophète leur est adressé, et que, par les malédictions menaçantes, ils sont retirés de leur péché. « Que le Seigneur perde l'homme qui a fait cela. » Avec quel art admirable il laisse voir le pardon à la faute, il ne dit point : Que le Seigneur maudisse celui qui a fait cela, mais celui qui l'aurait fait, remettant la malédiction dans l'avenir pour provoquer les pécheurs à la pénitence. Qu'il soit docteur, est-il dit, ou disciple dans les tabernacles de Jacob, prêtre ou laïque, il sera frappé de la même malédiction, et il n'y aura pas de différence dans la peine, quand il y a parité dans les péchés. « Même celui qui offre un présent au Seigneur des armées ; » on sous-entend : Que le Seigneur perde même celui qui

pallium meum et tunicam, et evelli capillos capitis mei et barbæ, et sedi mœrens. » I *Esdr.* ix, 4, seqq. Et rursus in consequentibus : « Inventique sunt de filiis sacerdotum, qui duxerant uxores alienigenas : de filiis Jesu, filii Josedec, et fratres ejus, Maasia, et Eleazar, et Jarib, et Godolia, et dederunt manus suas, ut ejicerent uxores suas, et pro dilecto suo arietem de ovibus offerrent. » I *Esdr.* x, 48, 49. In fine quoque capituli, post enumerationem eorum qui uxores alienigenas acceperant [al. *acciperent*], Scriptura commemorat : « Omnes hi acceperunt uxores alienigenas, et fuerunt ex eis mulieres quæ pepererant filios. »

Reversi ergo de captivitate Babylonia, tam principes, et sacerdotes, ac Levitæ, quam reliquus populus, abjecerunt uxores suas Israelitici generis, quæ paupertate et injuria longioris vite, et fragilitate sexus non ferentes laborem, confectæ erant, et infirmitatem ac deformitatem corporum contraxerant ; et cum alienigenis vel ætate florentibus vel cultu corporum pulchrioribus, vel potentum ac divitum filibus matrimonia copularant. Corripit itaque eos Ezras propheta, et ad repudium novarum conjugum provocat, ut uxores quas dimiserant, recipiant.

« Nonne, » inquit, « pater unus Abraham omnium nostrum est ? » de quo in Isaïa scribitur : « Respice in Abraham patrem vestrum, et in Saram, quæ genuit vos, quia unus erat, et vocavi eum. » *Isa.* li, 2. Nonne Deus unus creavit nos, qui ex Abraham nostrum elegit genus ? Quare ergo veteres uxores contemnimus, et fratrum nostrorum abjicimus filias, ut relinquamus pactum patrum nostrorum, et non ex lege accipiamus uxores ? Transgressus est Juda (hæc enim tribus reversa est de Babylone cum sacerdotibus ac Levitis), et abominatio facta est in Israël et in Jerusalem. Nequaquam in decem tribubus, quæ ab Assyriis tenebantur ; sed in his qui ad Cyri regis imperium sub Zorobabel, et Ezra, et Neemia de Babylonia sunt reversi. « Quia contaminavit Juda sanctificationem Domini, quam dilexit, et habuit filiam Dei alieni, » misceudo cum alienigenis semen Israël et gentilium, id est, ethnicorum filias, idolis servientes, sumendo uxores. Quia igitur hoc fecerunt, propheta ad eos sermo dirigitur, et a peccato maledictionibus retrahuntur. « Disperdat Dominus virum qui fecerit hoc. » Quam pulchre non abscedit errori veniam, nec dixit : Maledicat Dominus ei qui fecit hoc ; sed, qui fecerit, in futurum tendens male-

voudrait apporter à l'autel un présent pour cette catégorie d'hommes dont le seul remède est de ne plus faire ce qu'ils ont fait. Il y en a qui, ne comprenant pas ce passage et dans l'ignorance des faits historiques, veulent que ces paroles : « Est-ce que nous n'avons pas tous le même père, » s'entendent d'Abraham, de façon à dire qu'Abraham est le père même des païens, conformément à ce qui est écrit : « Dieu peut, de ces pierres mêmes, susciter des fils à Abraham. » *Matth.* III, 9. Ou bien encore, ils affirment que Dieu est seul Père, selon ce que nous lisons dans le Deutéronome : « Est-ce que celui-là n'est pas Père, qui te possède, qui t'a fait et qui t'a créé? » *Deut.* XXXII, 6; et encore : « Tu as abandonné Dieu qui t'a créé; » *Ibid.* 18; et ailleurs : « J'ai engendré et élevé des enfants, et ils m'ont délaissé; » *Isa.* I, 2; et dans le livre des Psaumes : « Ces enfants étrangers m'ont trompé, ces fils étrangers se sont endurcis et ont bronché dans leurs sentiers. » *Psal.* XVII, 46. Et en s'éloignant de leur unique père, ceux qui ont péché se sont donné, par leurs vices, bien des pères; « car celui qui commet le péché est né du diable. » *Joan.* III, 8. Ce qui suit : « Pourquoi chacun de nous méprise-t-il son père, en violant l'alliance de nos pères? » Ils l'interprètent en disant que nous tous, issus d'un même père, nous ne devons faire qu'un et n'a-

ditionem, ut peccatores ad poenitentiam provocet. Doctorem, inquit, atque discipulum de tabernaculis Jacob, sive ille sacerdos sit, sive laicus, una maledictione feriantur, et non erit in eis poenae diversitas, in quibus peccata sunt paria. « Et offerentem munus Domino exercituum, » subauditur hominis. Disperdat Dominus et eum qui pro bujusmodi voluerit ad altare munus offerre, quorum solum remedium est non facere quae fecerunt. Quidam hunc locum non intelligentes, nec scientes historiae veritatem, id quod ait : « Nonne pater unus omnium nostrum? » de Abraham sic intelligunt, ut etiam gentium patrem Abraham esse commemorent, secundum illud quod scriptum est : « Potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. » *Matth.* III, 9. Vel certe unum Deum Patrem affirmant juxta illud quod in Deuteronomio legimus : « Nonne iste ipse est Pater, qui possedit te, et fecit te, et creavit te? » *Deut.* XXXII, 6? Et rursus : « Deum qui te creavit, reliquisti. » *Ibid.* 18. Et alibi : « Filios genui et exaltavi; ipsi autem reliquerunt me. » *Isa.* I, 2. Et in Psalmorum volumine : « Filii alieni mentiti sunt mihi; filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis. » *Psal.* XVII, 46. Et ab hoc uno patre, qui peccaverunt, recedentes, multos vitiorum suorum patres fecere : Omnis enim qui facit peccatum, de diabolo natus est. » *Joan.* III, 8. Idque quod sequitur :

voir que la même profession de foi, mais que par notre orgueil, et en élevant notre tour contre Dieu, la division est survenue dans nos langues et dans nos sentiments. *Gen.* XI. Ils le rapportent aussi à l'aumône et disent que nous méprisons nos pères quand nous ne partageons pas avec eux ce que nous avons reçu de Dieu pour entretenir notre vie; ils en viennent encore à assurer que notre frère, d'après l'Écriture, est le Seigneur, qui commanda à Marie-Madeleine d'annoncer à ses frères que le Seigneur était ressuscité, *Joan.* XX, et qui dit dans le psaume : « J'prendrai ton nom à mes frères, je chanterai tes louanges au sein de l'Église. » *Psal.* XXI, 23. Les Juifs ont donc abandonné leur père et ont profané le pacte de nos pères, que Dieu avait conclu avec Abraham, Isaac et Jacob, pour qu'en leur « descendance, » qui est le Christ, toutes les nations fussent bénies. Ainsi ils vont à tâtons, parce qu'ils ne trouvent point la voie véritable. Enfin, vient à la suite, selon les Septante : « Judas a été abandonné et l'abomination s'est faite dans Israël et dans Jérusalem; » et c'est ainsi qu'ils le commentent : Les Juifs qui ont blasphémé le Seigneur Sauveur ont été abandonnés et ils ont enduré ce qui est écrit : « Chassez-les, selon la multitude de leurs impiétés, parce qu'ils se sont révoltés contre vous, Seigneur, » *Psal.* V, 11, afin qu'ils soient dispersés,